Дело № 1-747/2024

УИД 70RS0003-01-2024-005632-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 19 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Кошкиной Т.В.,

при секретаре Гладких Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя Соболева С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Дубасовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

15.01.2018 Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

14.02.2018 Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

16.02.2018 Кировским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговоров от 15.01.2018 и 14.02.2018) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

26.04.2018 мировым судьёй судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 16.02.2018) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г. Томска от 23.07.2019 неотбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен на ограничение свободы на срок 1 год 10 месяцев 27 дней, освобождён 09.08.2019;

13.08.2020 Октябрьским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от 26.04.2018), к 3 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

19.10.2020 мировым судьёй судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 13.08.2020), к 3 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

19.11.2020 мировым судьёй судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 19.10.2020) к 3 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

01.12.2020 Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 19.11.2020), к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

08.04.2021 Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учётом приговора от 01.12.2020), к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

07.05.2021 Октябрьским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 08.04.2021), к 3 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

26.05.2021 Октябрьским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 07.05.2021) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

13.01.2022 мировым судьёй судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 26.05.2021), к 3 годам 11 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

30.08.2022 Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 13.01.2022), к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г. Томска от 14.09.2023 наказание в виде лишения свободы заменено на ограничение свободы на срок 1 год 9 месяцев 26 дней, освобождённого из мест лишения свободы 05.10.2023. Постановлением Ленинского районного суда г. Томска от 02.05.2024 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на 7 месяцев 25 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

06.06.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от 30.08.2022 с учетом постановления от 02.05.2024) к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

03.09.2024 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 06.06.2024) к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

04.09.2024 Октябрьским районным судом г. Томска (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 14.11.2024) по ч.1 ст. 158, ст. 158.1 (6 эпизодов), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 09.09.2024) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

12.12.2024 Советским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 04.09.2024) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (приговор не вступил в законную силу),

содержащегося под стражей по настоящему делу с 12.03.2024,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (18 эпизодов), п. «в» ч. 2 ст. 158 (3 эпизода) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре тайных хищения чужого имущества, три из которых с причинением значительного ущерба гражданину, а также, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил 18 мелких хищений чужого имущества.

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут 22.01.2024, находясь в помещении магазина «Свежее деревенское мясо» расположенного по адресу: 

<

...>, увидел, что на витринном холодильнике лежит сотовый телефон «Samsung Galaxy А 12», и, поддавшись внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием должного внимания и надлежащего контроля со стороны потерпевшего А. за сохранностью принадлежащего ему имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с витринного холодильника тайно похитил сотовый телефон марки «Samsung А 12» стоимостью 6000 рублей, принадлежащий потерпевшему А., чем последнему причинил значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут 18.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку водки «Талка», объемом 0,5 литров, стоимостью 207 рублей 07 копеек, принадлежащую ООО «Альфа-М», которую положил в карман своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут 18.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Иркутский тракт, д. 45, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа две бутылки водки «Талка», объемом по 0,5 литров, стоимостью за одну бутылку 207 рублей 07 копеек, а всего на общую сумму 414 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «Альфа-М», которые положил в карманы своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 50 минут 18.02.2024, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну упаковку с жевательными резинками «Dirol без сахара со вкусом кокоса/клубники» в количестве 36 штук, каждая стоимостью 11 рублей 05 копеек, а всего общей стоимостью 397 рублей 80 копеек, одну упаковку с жевательными резинками «Dirol без сахара со вкусом мята» в количестве 36 штук, каждая стоимостью 11 рублей 09 копеек, а всего общей стоимостью 399 рублей 24 копейки, одну упаковку с жевательными резинками «Dirol со вкусом арбузная свежесть» в количестве 36 штук, каждая стоимостью 11 рублей 42 копейки, а всего общей стоимостью 411 рублей 12 копеек, одну упаковку с жевательными резинками «Dirol без сахара со вкусом клубника/черешня» в количестве 36 штук, стоимостью 11 рублей 45 копеек, а всего общей стоимостью 412 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 1620 рублей 36 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые положил в карман своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на указанную сумму. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 19.02.2024, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку водки особая «Тундра Северная Морошка», объемом 0,5 литров, стоимостью 276 рублей 48 копеек, принадлежащую ООО «Альбион-2002», которую положил в карман своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альбион-2002» на указанную сумму. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 19.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа две бутылки водки «Талка», объемом по 0,5 литров, стоимостью за одну бутылку 207 рублей 07 копеек, а всего на общую сумму 414 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «Альфа-М», которые положил в карманы своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на указанную сумму. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут 21.02.2024, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку водки особая «Хозяин Тайги», объемом 0,5 литров, стоимостью 178 рублей 55 копеек, принадлежащую ООО «Альбион-2002», которую положил в карман своей одежды, одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альбион-2002» на указанную сумму. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут 21.02.2024, находясь в помещении магазина «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные, ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа две бутылки водки «Хаска», объемом по 0,5 литров, стоимостью за одну бутылку 216 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 433 рубля 34 копейки, принадлежащие ООО «Камелот-А», которые положил в находящийся при нем пакет, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут 24.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку водки «Зимняя деревенька на солодовом спирте «Альфа»», объемом 0,7 литров, стоимостью 282 рубля 03 копейки, одну бутылку виски зерновой «Фоулерс», объемом 0,7 литров, стоимостью 373 рубля 48 копеек, одну бутылку коньяка трехлетнего «Арарат» объемом 0,5 литров, стоимостью 544 рубля 04 копейки, а всего на общую сумму 1199 рублей 55 копеек, принадлежащие ООО «Альфа-М», которые положил в карманы своей одежды, одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 35 минут 25.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое, по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку виски зерновой «Фоулерс» объемом 0,7 литров, стоимостью 373 рубля 48 копеек, одну бутылку коньяка трехлетнего «Арарат», объемом по 0,5 литров, стоимостью 544 рубля 04 копейки, а всего на общую сумму 917 рублей 52 копейки, принадлежащие ООО «Альфа-М», которые положил в карманы своей одежды, надетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут 25.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа четыре бутылки виски зерновой «Фоулерс» объемом по 0,7 литров, стоимостью за 1 бутылку 373 рубля 48 копеек, а всего на общую сумму 1493 рубля 92 копейки, принадлежащие ООО «Альфа-М», которые положил в карманы своей одежды, надетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 25.02.2024, находясь в помещении магазина «Ярче» расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку «Лоренцо Москатти Кьянти», объемом 0,75 литров, стоимостью 441 рубль 57 копеек, бутылку вина «Сен Палатен Каберне Совиньон», объемом 0,75 литров стоимостью 258 рублей 59 копеек, а всего на общую сумму 700 рублей 16 копеек, принадлежащие ООО «Камелот-А», которые положил в карман своей одежды, одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 15 минут 27.02.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку виски купажированного «Наки Томпсон» объемом 0,7 литров, стоимостью 551 рубль 34 копейки, принадлежащую ООО «Альфа-М», которую положил в карман своей одежды, надетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 45 минут 01.03.22024, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку водки особая «Тундра Северная Морошка», объемом 0,5 литров, стоимостью 276 рублей 48 копеек, принадлежащую ООО «Альбион -2002», которую положил в карман своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альбион-2002» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 40 минут 01.03.2024, находясь в помещении магазина «Бристоль» расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа две бутылки «Тундра Аутентик водка крайнего Севера», объемом по 0,7 литров, стоимостью за бутылку 387 рублей 07 копеек, а всего на общую сумму 774 рубля 14 копеек, принадлежащие ООО «Альбион-2002», которые положил в карманы своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альбион-2002» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 50 минут 01.03.2024, находясь в помещении магазина «Ярче» расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку водки «Белая березка», объемом 0,5 литров, стоимостью 250 рублей, принадлежащую ООО «Камелот-А», которую положил в карман своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ООО «Камелот-А» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 25 минут 03.03.2024, находясь в помещении магазина «Ярче» расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа две бутылки водки «О,да! Мягкая», объемом 0,5 литров, стоимостью за одну бутылку 190 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 381 рубль 66 копеек, принадлежащие ООО «Камелот-А», которую положил в карманы своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Камелот-А» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут 09.03.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку напитка сладкого белого «Мартини Бьянко» объемом 0,5 литров, стоимостью 465 рублей 08 копеек, одну бутылку напитка экстра сухой белый «Мартини Экстра Драй» объемом 0,75 литров стоимостью 548 рублей 42 копейки, одну бутылку коньяка «Армянский ОС Наири» объемом 0,5 литров, стоимостью 3250 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 4263 рубля 82 копейки, принадлежащие ООО «Альфа-М», которую положил в карманы своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 55 минут 09.03.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку напитка сладкого белого «Мартини Бьянко» объемом 0,75 литров, стоимостью 575 рублей 65 копеек, принадлежащую ООО «Альфа-М», которую положил в карман своей одежды одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за данный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут 09.03.2024, находясь в помещении магазина «Есть повод», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество на сумму 5500 рублей, принадлежащее Б., чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Так, ФИО1 в указанный период времени, находясь в помещении магазина «Есть повод», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел, что на прилавке лежит сотовый телефон «Iphone SE» и, поддавшись внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием должного внимания и надлежащего контроля со стороны потерпевшей Б. за сохранностью принадлежащего ей имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил с прилавка сотовый телефон марки «Iphone SE» стоимостью 5500 рублей, принадлежащий потерпевшей Б., чем последней причинил значительный материальный ущерб на сумму 5500 рублей. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1 в период времени с 13 часов 52 минут до 13 часов 55 минут 10.03.2024, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Томска от 08.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района г. Томска от 08.12.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью личного обогащения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», а именно, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, взял со стеллажа одну бутылку джина «Битли классик Лондон Драй» объемом 0,5 литров, стоимостью 200 рублей 95 копеек, принадлежащую ООО «Альфа-М», которую положил в карман своей одетой на нем, затем прошел кассовую зону, не рассчитавшись за вышеуказанный товар, чем причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 12.03.2024, находясь в помещении магазина «Пив&ко», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество на сумму 15000 рублей, принадлежащее В., чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. Так, ФИО1, в указанный период, находясь в помещении магазина «Пив&ко» расположенном по адресу: 

<

...>, увидел что на прилавке лежит сотовый телефон «Honor 70» и, поддавшись внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием должного внимания и надлежащего контроля со стороны потерпевшей В. за сохранностью принадлежащего ей имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с прилавка тайно похитил сотовый телефон марки «Honor 70» стоимостью 15000 рублей, принадлежащий потерпевшей В., чем последней причинил значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью и в ходе предварительного расследования в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

В судебном заседании ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержал, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотреть дело без проведения судебного следствия, поскольку его подзащитный вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме.

Государственный обвинитель, потерпевшие и представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного следствия.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный или частный обвинитель и (или) потерпевший не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства.

При таких обстоятельствах суд считает, что все требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. При этом исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании с учетом положений п. 1 примечания к ст. 158 УК РФ просил исключить из объема обвинения подсудимого по эпизоду от 21.02.2024 указание на хищение чехла, сим-карты, защитного стекла, по эпизоду от 09.03.2024 (в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут) –указание на хищение сим-карты, по эпизоду от 12.03.2024 – указание на хищение чехла, двух сим-карт, поскольку они для потерпевших материальной ценности не представляют и их хищением материальный ущерб не причинен, при этом исследования собранных по делу доказательств не требуется, фактические обстоятельства дела не изменяются.

Суд приведенную позицию государственного обвинителя считает мотивированной, обоснованной, и исключает из объема обвинения подсудимого по эпизоду от 21.02.2024 указание на хищение чехла, сим-карты, защитного стекла, по эпизоду от 09.03.2024 (в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут) – указание на хищение сим-карты, по эпизоду от 12.03.2024 - указание на хищение чехла, двух сим-карт.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 22.01.2024 в период времени с 15.30 часов до 15.50 часов) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 18.02.2024 в период времени с 09.40 часов до 09.50 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 18.02.2024 в период времени с 11.10 часов до 11.20 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 18.02.2024 в период времени с 12.45 часов до 12.50 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 19.02.2024 в период времени с 12.00 часов до 12.10 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 19.02.2024 в период времени с 19.40 часов до 19.50 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 21.02.2024 в период времени с 11.45 часов до 11.50 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 21.02.2024 в период времени с 17.20 часов до 17.25 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 24.02.2024 в период времени с 12.10 часов до 12.15 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 25.02.2024 в период времени с 10.25 часов до 10.35 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 25.02.2024 в период времени с 11.40 часов до 11.50 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 25.02.2024 в период времени с 12.00 часов до 12.05 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 27.02.2024 в период времени с 10.10 часов до 10.15 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 01.03.2024 в период времени с 10.40 часов до 10.45 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 01.03.2024 в период времени с 13.35 часов до 13.40 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 01.03.2024 в период времени с 15.44 часов до 15.50 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 03.03.2024 в период времени с 17.22 часов до 17.25 часов) как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 09.03.2024 в период времени с 14.00 часов до 14.05 часов) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 09.03.2024 в период времени с 14.48 часов до 14.55 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 09.03.2024 в период времени с 15.40 часов до 15.45 часов) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 10.03.2024 в период времени с 13.52 часов до 13.55 часов) - как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 12.03.2024 в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывают.

При назначении подсудимому наказания суд, исходя из требований ст. ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, дал признательные показания в ходе предварительного расследования по каждому эпизоду преступления, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет несовершеннолетнего ребенка. Суд также учитывает возраст ФИО1, состояние его здоровья.

При этом по каждому эпизоду преступлений полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказания, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает: по всем эпизодам преступлений активное способствование ФИО1 расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний по всем эпизодам, а по эпизодам от 18.02.2024, 19.02.2024, 21.02.2024, 24.02.2024, 25.02.2024, 27.02.2024, 01.03.2024, 03.03.2024, 09.03.2024, 10.03.2024, 12.03.2024 в том числе при просмотре видеозаписей с мест совершения преступлений, в ходе которых ФИО1 сообщил органу предварительного расследования сведения об обстоятельствах формирования умысла на хищение чужого имущества, о своей причастности к преступлениям, опознав себя на видеозаписи и изобличив себя в совершении преступлений, а также в ходе допросов сообщил информацию об обстоятельствах хищения и распоряжения похищенным имуществом, ранее неизвестную органам предварительного расследования, то есть предоставил ранее неизвестную органам предварительного расследования и имеющую значение для расследования преступления, кроме того, по эпизодам от 22.01.2024, 09.03.2024 (в период времени с 15:40 часов до 15:45 часов), 12.03.2024 также активное способствование розыску имущества, добытого преступным путем (указал обстоятельства распоряжения похищенным, данные лиц, которым он продал похищенное имущество, в результате чего похищенные сотовые телефоны были возвращены потерпевшим).

В соответствии с ч. 1 ст. 142 УПК РФ, согласно п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

По смыслу закона явка с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, учитывается в тех случаях, когда лицо в устном или письменном виде добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении.

По эпизодам от 19.02.2024 (в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут), от 21.02.2024 (в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут), от 01.03.2024 (в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 45 минут), от 01.03.2024 (в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 40 минут), от 09.03.2024 (в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 55 минут) ФИО1 добровольно, до возбуждения уголовных дел сообщил о хищении им имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002» и ООО «Альфа-М», что зафиксировано в протоколах явок с повинной. Данные о том, что сообщенные сведения были известны сотрудникам правоохранительных органов, материалы дела не содержат. При таких обстоятельствах по указанным эпизодам явки с повинной подлежат признанию в качестве смягчающего наказание обстоятельства по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений корыстной направленности, вновь совершил 22 умышленных преступления против собственности, три из которых относятся к категории средней тяжести, 19 - к категории небольшой тяжести, в течение непродолжительного времени после освобождения из мест лишения свободы, в период отбытия наказания в виде ограничения свободы, которым на основании постановления Октябрьского районного суда г. Томска от 14.09.2023 заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Томска от 30.08.2022.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание, суд по всем эпизодам преступлений, признаёт рецидив преступлений, который является простым в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил 22 умышленных преступления, имея судимости в том числе по приговорам от 15.01.2018, от 14.02.2018, 16.02.2018, от 13.08.2020, от 01.12.2020, от 08.04.2021, от 07.05.2021, от 26.05.2021, от 30.08.2022 (за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории средней тяжести в совершеннолетнем возрасте, по которым ему назначалось наказание в виде реального лишения свободы). 

Исходя из приведенных обстоятельств в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, тяжесть содеянного, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым за каждое преступление назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы за преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом обстоятельств их совершения, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, назначения более мягкого наказания, суд не находит, поскольку ФИО1, имея непогашенные судимости, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленные преступления против собственности, что свидетельствует о склонности подсудимого к противоправному поведению, в связи с чем суд считает исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможным.

Суд также не находит снований для применении положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не установлено исключительной совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений.

Назначенное за каждое преступление наказание подлежит частичному сложению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбыванию наказания в виде лишения свободы ФИО1 должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, п. «в» ч. 2 ст. 158, 158.1, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 22.01.2024 в период времени с 15.30 часов до 15.50 часов) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 18.02.2024 в период времени с 09.40 часов до 09.50 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 18.02.2024 в период времени с 11.10 часов до 11.20 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 18.02.2024 в период времени с 12.45 часов до 12.50 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 19.02.2024 в период времени с 12.00 часов до 12.10 часов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 19.02.2024 в период времени с 19.40 часов до 19.50 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 21.02.2024 в период времени с 11.45 часов до 11.50 часов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 21.02.2024 в период времени с 17.20 часов до 17.25 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 24.02.2024 в период времени с 12.10 часов до 12.15 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 25.02.2024 в период времени с 10.25 часов до 10.35 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 25.02.2024 в период времени с 11.40 часов до 11.50 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 25.02.2024 в период времени с 12.00 часов до 12.05 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 27.02.2024 в период времени с 10.10 часов до 10.15 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 01.03.2024 в период времени с 10.40 часов до 10.45 часов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 01.03.2024 в период времени с 13.35 часов до 13.40 часов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 01.03.2024 в период времени с 15.44 часов до 15.50 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 03.03.2024 в период времени с 17.22 часов до 17.25 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 09.03.2024 в период времени с 14.00 часов до 14.05 часов) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 09.03.2024 в период времени с 14.48 часов до 14.55 часов) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 09.03.2024 в период времени с 15.40 часов до 15.45 часов) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду 10.03.2024 в период времени с 13.52 часов до 13.55 часов) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 12.03.2024 в период времени с 15.30 часов до 16.00 часов) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с 12.03.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения, флеш-карты с записями с камер видеонаблюдения, хранящееся при деле – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Honor» – оставить по принадлежности у В.;

- сотовый телефон марки «Iphohe SE», хранящийся в камере хранения в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, выдать по принадлежности Б.

- сотовый телефон «Samsung Galaxy А 12» - оставить по принадлежности у А., действие сохранной расписки отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы или представления через Октябрьский районный суд г. Томска, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В. Кошкина